
Calendário Escolar 2025, de acordo com a Resolução SEDUC n° 57, de 
16/08/2024 alterada pela Resolução Seduc 94 de 07/11/2024 

 
 

Aprovação pelo Diretor: até 17 de janeiro de 2025. 
Homologação Dirigente: 24 de janeiro de 2025, impreterivelmente. 

 

Início do ano letivo: 03 de fevereiro 
Encerramento do 1º semestre: 02 de julho 
Início do 2º semestre: 23 de julho 
Término do ano letivo: 12 de dezembro 

 
1o bimestre - De 03/02 a 15/04 (50 dias) 

2o bimestre - De 16/04 a 02/07 (50 dias) 
 1º semestre – 100 dias 

3o bimestre -De 23/07 a 30/09 (51 dias) 

4o bimestre -De 01/10 a 12/12 (49 dias) 

                 2º semestre – 100 dias 
 

Férias docentes 
De 02 a 16/01  
De 03 a 17/07 

 
Recesso Escolar  
17/01 a 28/01 
No mês de dezembro, após o encerramento do ano letivo 
 
Planejamento e replanejamento – não letivos 
Planejamento: 29,30 e 31/01 
Replanejamento: 18, 21 e 22/07 
 
Conselho de Escola (eleição do novo Conselho no primeiro mês letivo e duas reuniões 
por semestre) 
 
Conselho de Classe/Série/Ano 
1ª reunião –  12/04 
2ª reunião –  02/07 
3ª reunião – 27/09 
4ª reunião – 12/12 
 
Associação de Pais e Mestres: 
Assembleia Geral (uma por semestre) 
Conselho Deliberativo (uma por trimestre) 
Diretoria (uma por mês) 
Conselho Fiscal (uma por semestre) 
 
Grêmio estudantil: seguir as orientações da comissão responsável. 


